¹ Paris. hist. Aug. hoc an.

¹ Paris. hist. Aug.

pienda imperii insignia Philippo repudiato evocet, omnes, qui fidei sacramento Philippo se devinxerint, suscepit religione liberet, ictumque anathematice Suevum promulgari in Germania jubeat.

« Sanctissimo in Christo patri ac domino spirituali I. sacrosancte Ecclesie Romanae summo Pontifici, Otho divina favente gratia Romanorum rex et semper Augustus, salutem et devotionis filialis effectum cum debila reverentia.

59. « Navicula Petri quibusdam retro temporebus persecutionum fluctibus est agitata; et nisi Ecclesia Dei in petra a Christo fundata fuisset et solidata, jam pravorum persecutionibus inclinata funditus corruisset. In ipsa etenim persecutione progenitor noster Henricus dux Saxonie in fide sancte Romanae Ecclesie indesinenter perseverans, et voluntati atque iniuste dominationi Friderici quondam imperatoris nullatenus acquiescens, matrem suam spiritualem, sanctam videlicet Romanam Ecclesiam, in omnibus est imitatus: ideoque prevalente impiorum persecutione, honoris sui dignitate privatus, exilio cum liberis et familiariibus suis addictus fuit et expositus. Volens igitur Dominus Ecclesiae sua statum in melius reformare, et fidem ac devotionem jam dicti patris nostri in suis posteris remunerare, sua ineffabili clementia effecit, quod nos ab optimatibus et principibus imperii, ad quos de jure spectat electio, ad regni gubernacula ex inopinato vocati sumus et electi, in sede quoque Augustorum apud Aquisgranum locati; consecrationem et coronationem a manu Adolphi Coloniensis archiepiscopi, praesentibus principibus, ea que decuit solemnitatem cum plenitudine regie dignitatis acceptimus.

60. « Cupientes igitur gressus nostros ab ipso dirigi, per quem reges regnant, et potentes scribunt justitiam, dignum duximus ipsius electionis nostrae hora juramento firmare, quod possessiones et jura Romanae Ecclesiae, aliarumque Ecclesiarum imperii firma et illibata servabimus, et quod consuetudinem illam detestabilem, qua episcoporum, abbatum, et principum de hac vita migrantium bona, tempore more mortis relata, quondam nostri antecessores haec tenus occupabant, omnino in posterum dimittimus, et de beneficentia nostra principibus Ecclesiasticis in perpetuum relaxamus. Petimus ergo, et cum instantia paternitati vestre supplicamus, quatenus fidem ac devotionem nostram considerantes, merita quoque patris et avunculi nostri regis Angliae, qui nunquam ab obsquo Ecclesie Romanae recesserunt, ad memoriam revocantes, injurias etiam Philippi ducis Sueviae quondam ducis Tusciae, et patris et fratris ejus non dissimulantes, nos regiam dignitatem ale-

plos, ad imperii consecrationem vocare dignemini ». Et de legatis ad Apostolicam Sedem a se missis addit: « Ad haec paternitali vestre significamus, quod dilectos et fideles nostros, legalos videlicet G. principem nostrum abbatem Inden. B. prepositum Bunen. II. sancti Gereonis in Colonia scholasticum, II. priorem Widinen. et II. Aquilegensem gloriosissimi regis Angliae avunculi nostri capellatum, et fidelem nostrum M. de Villa civem Mediolanensem, pro consummatione honoris nostri, ad vestram transmittimus sanctitatem. Quicquid igitur cum prefatis legalis nostris a vestra tractatum vel ordinatum fuerit providentia, id majestatem nostram in omnibus, et per omnia ratum et firmum habituram praesentibus litteris sanctitati vestre significamus ». Haec Otho; ut vero historie multorum principum contentione implicate atque obscurae lucem afferamus, totius rei geste atque altius repetita seriem ex Regestis¹ Pontificum atque auctorum libris hauriendam propoundendamque arbitramur.

61. *Philipps et Otho Germaniae reges electi.* — Extincto anno superiori Henrico imp. in Sicilia, magna animorum contentione a Germaniae principibus divisis pluribus competitores imperii studiis de creando Cesare certatum est: Henrici quidem filius Fridericus Sicilie rex, successor imperii electus a principibus erat, sed ea electio Henrici potentia ac metu extorta fuerat: tum ipse Henricus moriens principes sacramento fidei, quo se Friderico devinxerant, solverat; illum etiam imbellis aetas tanto oneri ferendo imparem reddebat: alienunque a ratione erat, eum qui se regere non posset, tot regendis populis preficeret. Non defuere tamen, qui ipsum promoveri ad imperium affectarent. Et quidem² Otho de S. Blasio tradit Philippum Henrici fratrem ex Italia in Germaniam reversum, egisse cum magnatibus, ut quam ante a Friderico electionem celebrarant, confirmarent; sed verisimilius est diligenter operam navasse, ut sibi, non nepoti viam ad imperium muniret, cum illi non Sueviam modo, verum et Siciliae regnum, ut videbitur, eripere conatus sit. Abbas Urspergensis³ certe tradit illum imperii insignia a fratre relata secum in Germaniam extulisse. Conclitabili illi principum gratiam avita nobilitas plurium sceptris decorata, opum magnitudo, cum Henrici thesanos obtinuisset, neenon egregie alicie doles, quibus a natura ornatus fuerat, atque adeo Erfordia a majori principum parte primus in regem Romanorum electus est⁴(1).

¹ Cit. Cod. Ep. IV. et deinceps. — ² Otho de S. Blasio. — ³ Ursper. in Chron. — ⁴ Godef. monach. in Annal.

(1) Ex Godefrido monacho S. Pantaleonis apud Coloniam, qui per haec tempora scribebat Annales a Frehero valgatos, discimus certum ex principibus Germanie collectum convenisse Coloniam Domonicam III Quadragesima. Ibi vero dum de electione Bertolphi Zarigie ducis in regem Germanie principes deliberarent, perlatum ad eos fuisse, ducent Sixtonis cum Magdeburgensi archiepiscopo, aliquis principibus Erfordium venisse, ut et ijsi pariter de rege creando aegerent. Quare legalius ad eos missus Hermannus Monasteriensis episcopus, ut moveret ne quid novarent; sed frustra ille; nam eo veniens compert electorum suffragia in Philippum Suevicum ducem iuu consensisse. Quod ut ad Colonensem

62. Convenierunt ex alia parte Andernaci Coloniensis, et Trevirensis archiepiscopi, aliquie principes, qui Bertolphum ducem Zaringiae cognita Philippi electione, quae rescindenda videbatur, cum ob invasum Ecclesiae patrimonium anathemate defixus esset, regem creaverunt; sed ille potentiam Philippi veritus, ne tandem purpuram suo sanguine eruentaret, ignave suorum causam prodidit, acceptisque a Philippo undecim milibus marcharum ac ducatu, cessit imperio, et Philipponum regem salutavit. Accepta turpissima rei fama ipsius electores, metuentes ne Ecclesia in Philippo non advocatum, sed persecutorem haberet; tum maxime ne ipsum infestum experientur, si regno praeter ipsorum voluntalem potiretur, suffragia in Othonem Henrici quondam Saxonie ducis filium contulere, qui delatum sibi regnum avide amplexus principum ambire gratiam coepit, tum Aquisgranum cum exercitu ad volavit, urbemque, licet Philippi praesidio munitam, ad ditionem compulit, in qua ab Adolpho Coloniensi regiis insignibus decoratus est, cum antea apud Vangionum urbem in Albis Paschalibus fuisse iis redimitus. De illius electionis dissensione atque utriusque principis sequacibus hac auctor Vita Innocentii: «Coloniensis archiepiscopus, et quidam alii principes tam Ecclesiastici, quam mundani videntes se in electione Philippi fuisse contemptos, vocaverunt Othonem filium quondam Henrici ducis Saxoniae comitem Pictaviensem, et apud Coloniam elegerunt in regem, eumque Coloniensis archiepiscopus coronavit solemniter Aquisgrani; et sic facta est divisio in imperio longo tempore duratura. Nam Othoni adiutererunt Coloniensis archiepiscopus et suffraganei universi; praeterea Cameracensis, Paderburgensis et Ildesomensis episcopi,

neconon Bremensis archiepiscopus, dux Lovania, dux Limburgi, comes Palatinus Rheni, langravius Thuringiae, multique comites, ita quod terra terminus ultra Mosellam a Cameraco usque in Daciam pene totam: Philippo vero reliqua terra cum ceteris principibus se submisit, quamvis nec illi firmiter adhaerentes, sicut ex post facto patet ». Efferebant maxime Othonis causam Richardus Anglia rex, ut dictum est, atque Innocentius Rom. Pontifex: Anglus quidem, quod illius avunculus esset; Pontifex vero, quod ex iis genus Otho duceret, qui Romanæ Ecclesie semper studuerant, tandemque obtinuit Innocentius, ut ille ad imperium evehetur, cuius parens ob defensam Pontificis Romani causam Saxonie ducatu depulsus fuerat; contra Philippus ob Ecclesiae nonnullas occupatas terras imperium amisit.

63. Redeundi quidem in Ecclesiam animum Philippon præ se tulerat, cum adipiscendo imperio anathematis, quo era a Cælestino percussus, infamiam sibi impedimento futuram presagiret, atque Cælestino, dein Innocentio se facturum satis detulerat, qui Sutrinum episcopum atque abbatem S. Anastasii in Germaniam commisso legationis munere misit, ut Philippum ea lege sacris restituerent, si archiepiscopum Salernitanum in libertatem vindicaret¹, atque Ecclesie imperii se paritum sacramento sponderet: licet enim a Pontifice Romano iis vinculis irretitus, Sedi Apostolicae, ut solveretur, sistendus esset, condonavit tamen itineris laborem, si archiepiscopum ex ergastulo, in quo diu luctu contabuerat, eximeret: ad quem liberandum præterea Innocentius Spirensi, Argentinensi et Wormatiensi episcopis navare operam

¹ Ep. xxv.

cœlum delatum est, cum Bertolpho convenierunt, ut ipse in patriam suam remeans excoitum cogeret, ac dein certa die Adernacum redire, spondentes futuru, ut eum *il regem creaverit*. Sed cum statuta die episopus Coloniensis aliquie Adernacum adissent, compererunt Bertolphum cum Philippo concordasse, ut accepta ab eo pecunia et ducatu, et regno renuovaret. Ea spes frustrata principi Othonem elegerunt, qui in *Aliis Paschalibus* (nempe Octava Pasche, qua anno illo in diem 11 Aprilis incidit) *Wormatia coronatus progressus fuit*. Dein vero Aquisgrani, quam urbem a Philippo occupatum obedit, et ditione recept, ab Adolfo Coloniensi archiepiscopo *consecratus in thronizatur*. Ex tota haec Godefridi narratione intelligimus Bertolphum, non quidem electum, sed electionis spem ex eam habuisse. Philippum vero circa Quadragesimam assumptum fuisse in regem; ac deinde Othonum non quidem bis coronatum, ut seutile Raynaldus, sed *Wormatia coronam regum*, Aquisgrani vero consecrationem recipuisse, quamquam et illi pariter coronari iterum potuit. Verum quod dissidium in electione regis Germania peculiaria trahit Reinerus monachus coevus in Continuatione Chronicæ Lamberti Parvi deducta usque ad annum 1230 que una cum eodem Chronicè prodit in Collectione Monumentorum, veterum Martenii loca, v. narrat ille conventionem Coloniensem condicione fuisse non quidem in tertium, sed in secundam Dominicam Quadragesimam, qua in missa canitur *Romani servare etc.* ibi vero electum Bertolphum, cum interim ali principes regni præbiles *Rogerium* (lege Fridericium) *filium Henrici imperatoris trium anitorum*, cui *legaturatus* (an forte totorem, sed regni administratorem) *avnerulum suum Philippum ducem Stoen deredebat*. Quo asserit Reinerus, electum fuisse Bertolphum, non de electione propria accipendum est, sed de consensi et pollicitatione facta ab electoribus, protul supra ex Godefrido notarium. Pergit autem Reinerus, et narrata electione Otonis notat illum regem renuntiatum statim Aquisgranum obcedisse, ac deinde cepisse *idibus Iuli*. Ex quo habes diem consecrati Otonis in regem, id enim cadem die peractum credo, cum de sequenti, teste eodem historico, idem Otho filium ducis Lovania desponsaverit: quas imprias consecrationis eius processisse vix credo, Designat etiam auctor iste die coronationis Philippi subiens: «Circa festum S. Remigii (quod kalendas Octobris celebratur) P. dux Sueviae Moguntia cum uxore coronatur, duci Bohemie coronam regalem impount». Ex verbis historicis bujus coevi, subfuscure licet, insinuari suspicor Philippum primo electum fuisse, non quidem in regem, sed in tulorem et administratorem pupilli, quod et perspicie asseritur ab Othono a S. Blasio scriptore coevæ, et ab anonymo scriptore qui Ricobaldi Ferrarensis, secundus XIV scriptor, historiam imperialis Italie vertit, vulgatum Iter. Italie tom. VIII; tradit enim Sacrae ducenti imperiali Germania pro Friderico ptero administrasse. Vicariane hanc suam administrationem obstruisse Philippum, ne regni usurpator videtur notat F. Franciscus Pippinus coevus scriptor in suo Chronicone ad annum usque 1247 perduto, et vulgato ibidem: «Dicitur, at, se idem imperium gubernare, ut nepos ejus puer Fridericus illud possideret, sicut dispositur pater ejus». Verum non dū post Philippum regnum sibi pere proprio usurpare suspicari non numerito quis possit cum et Octobris mitto regis diadema sumiserit, et instrumentum foderis ab eo initu cum Philippo Francorum regre vulgatum in Collectione Martenii tom. I, col. 1017, datum III kal. Iuli anno MCCCXVII, suo nomine, assumpto regis Romanorum titulo, signaverit.

Aninadversione etiam dignum censeo Philippum epocham regni sui ante susceptam regni coronam Moguntie deduxisse, quod eruo ex eius Diploma signato anno MCCCIX, regni anno II, dato Moguntie, III kal. Octobris. Ferret enim annum regni primi si epocham illam kalendas Octobris anni 1198 statuisset. Extat Diploma in Spicilio Ecclesiastico Lunigii inter Saliburgensis, num. 26.

MANSI.

jussit¹, ac monere Wil. de Bere, qui ipsum detinebat, ut quantocius ad Sedem Apostolicam dimitteret; ni parceret, in eum Ecclesiasticam severitatem exerent, ac loca, ad quae transferretur, interdicto subjicerent, se quoque rem Sutrinus episcopo commendasse. Eduxit denum e carcere Philippus archiepiscopum, quod Innocentii Vitæ auctor testatur, additique una cum eo ejus fratres liberatos, quos oculis orbatis ab Henrico tradit Urspergensis una cum alijs nobilibus Siciliis atque ad creandam Germaniam invidiam ab Innocent. ostentatos, sed ad terras Ecclesiæ, ob quas occupatas fuerat e fidelium cœtu ejectus, reddendas mentem non flexit, quem tamen Sutrinus episcopus, sive munericibus corruptus, sive illius blanditiis delimitus, ducem nec præstata cautione, sacramentove recepto temere non servato Ecclesiæ ritu occulte absolvit: quem ob improbe gestam legationem Innocentius postea episcopali dignitate exutum in monasterium coniecit, ut lacrymis commissum facinus deterret, sed id postea contigit. De ea legatione hæc ejus Vitæ auctor: « Illi ergo in Theutoniam procedentes invenerunt supradictum Philippum a quibusdam principibus electum in regem, qui Guarmanam ad ipsos accedens de facto se fecit absolvit non publice, sed occulte, nec præstito juramento secundum formam Ecclesiæ, sed promissione facta per stolam ».

64. Interca eidem Sutrinus episcopo, atque abbat S. Anastasiū legalis suis commisit, ut Sibilia olim reginæ Siciliæ, Tancredi regis uxori, filio ejus ac filiabus liberandis incumbenter², quos Henricus expugnata Sicilia mancipando servitu in Germaniam amandarat: qui cum injuste detinerentur (imperator enim post inita foedera in suam potestatem eos redactos immuni proditione oppresserat) anathematis sententiam legatos fulminare jussit in eos, qui ipsos in vinculis tenerent, atque loca et dioecesim, in qua vinciti essent, interdicto percellere. Maguntiensisque clero præcepit, ut latram ab iis sententiam religiosissime servaret. Hec vero scribit de Siculis debellatis et excisis opibus Nortmannorum, quorum potentia, que in ea insula adeo effluerat, vindice tandem numine, cum in vita sese effudissent, enervata ac penitus prostrata, et ipsi vel gladio, vel crudelissimis suppliciis, vel funeste traditi fuerant servitu.

« Sutrinensi episcopo et abbati Sancti-Anastasii.

« Inter cætera, quæ Dominus in nobis mirabiliter et misericorditer operatur, magna reputandum est miserationis indicium, cum eis peñam accelerat temporalem, quibus ultio debebatur æterna, sicut in regno Siciliæ diebus nostris intelligitur accidisse. Cum enim Siciliæ populus et cæteri de eodem regno effeminali otio et pace nimia dissoluti de suis dvitilis gloriantes, sese in volupatibus corporis lascivius exercent, ascendit in

altum fatorum eorum, et traditi sunt ob multititudinem peccatorum suorum in manibus persequentiū: usque adeo autem in eos, quod dolentes dieimus, furor exarsit hostilis, ut quidam eorum turpi morte dannati in tribulatione cordis et corporis animas exhalarant, quidam membrorum mutilatione deformes, fierent abjectio plebis et ludibrium populorum; majores vero ipsorum compeditibus et nobiles manicis ferreis alligati, captivi et exules in Theutonia macerentur: reliqui haereditatis suas in extraneis transfreri videntibus, et domos suas subjici alienis ».

65. Hec ex Innocentii Gestis illustrare licet: « Defuncto Rogerio filio Tancredi regis Siciliæ, quem pater in vita sua regem constituens, fecerat coronari, eique filiam Isachii Constantinopolitani imperatoris duxerat in uxorem, consequenter etiam pater ejus præ nimio, sicut dicebatur, dolore defunctus est, relinquens tres filias, et unicum filium parvulum nomine Guillelmum, quem mater ejus Sibilia coronari fecit in regem. Regno igitur taliter destituto, Henricus imp. aspirans ad illud occasione Constantie conjugis suæ, filie quondam Rogerii Primi regis Siciliæ, avi predicti Tancredi, congregavit exercitum maximum de pecunia, quam extorsit pro redemptione Richardi regis Anglorum nequiter capti, dum rediret de terra promissionis ab obsequio Crucifixi. Hic igitur regnum ingressus sine pugna illud obtinuit, nemine resistente: præfata vero Sibilia cum filio suo et filiabus, Salernitanó quoque archiepiscopo, et fratribus ejus recepit se in quodam castello Siciliæ, cum qua imperator fecit de pace tractari, et concordaverunt pariter in hunc modum: quod imperator imposito juramento concessit Guillelmo filio ejus, et haeredibus suis comitatum Licii, quem pater ejus Tancredus habnerat ante regnum; et addidit ei principatum Tarenti, promittens salvare personas et res. Mox autem postquam eos in sua potestate recepit, occasione capti, cepit illos, et quosdam alios nobiles regni, eosque captivos in Theutonium destinavit, facieis fratres predicti archiepiscopi, aliosque nonnullos privare luminibus oculorum; archiepiscopum vero, reginam, et filium ejus ac filias in arcta custodia detineri. Pergunt Innocentii litteræ:

66. « Verum ne compassionis nostræ solarium qui patientibus ex suscepto administrationis debito compati volumus et tenemur, penitus subtrahatur, quibus ipse Dominus jam videtur ex parte placatus, venerabilibus fratribus nostris universis archiepiscopis et dilectis filiis nobilibus viris, marchionibus, dueibus, baronibus, et aliis Alemaniæ principibus dedimus in mandatis, ut dilectam in Christo filiam nostram nobilem multrem Sibiliam, filium, ac filias ejus, et cæteros de regno Siciliæ, qui in Theutonia definitur, a detentionis sue vinculis ad nos liberos excusatione et dilatione cessante remittant. Inde est quod discretioni vestre per Apostolica scripta praepiendo

¹ Ep. xxiv. — ² Ep. xxvi.

mandamus, quatenus si mandatum nostrum forte non fuerit adimplesum, vos in delentores eorum excommunicationis sententiam proferatis, etc. » Fuisse tandem Sibiliam defuncto jam in vinculis Guillelmo filio, quem Henricus antea excecerat, alque executerat, ut tradunt Sicularum rerum auctores, una cum filiabus carcere exemplam, atque in Gallias profugisse tradit idem auctor¹, ac Philippum Rogerii regis defuncti uxorem Constantinopolitani imperatoris Isachii, quem frater imperio luminibusque orbarat, filiam sibi conjunxisse.

67. Innocentius Friderici tutor, mortua Constantia; ubi de regno Siciliae. — Cum in lugubres Siciliae calamitates ac funestas conversiones incurrit oratio, percensem est nobis, quanto belli turbine hoc tempore fuerit concussa, quantamque diligentiam in eo tuendo Ecclesiae stipendiario regno Innocentius collocaret. Flagilarat primum quidem Constantia imperatrix et regina Siciliae ab eodem Pontifice, ut eo regno Ecclesiae fiduciario una cum filio Friderico indueretur, ad novarum rerum cupidos coercendos, concessisque² Innocentius, gratis Rogerii ipsius patris, fratris Wilhelmi, erga Ecclesiam officiis, ejusque nominis recordatione adductus, spe quoque quam dabant promptissimi obsequii impulsus ipsi, heredibusque qui regis Wilhelmi ejus fratris Adriano papae fidei sacramentum deferentis exemplo, Sedis Apostolicae fiduciarios se proliferentur, legesque sibi dictas observarent, seque vicissim Pontifex ad eam contra omnes invasores defendendam obstrinxit, cumque illa coram Ostiensi episcopo, ab Innocentio ad excipiendum ipsius fidei sacramentum misso, beneficiarium regnum suum esset professa, adjecit Innocentius, ut ipsa, cum occasio ferret, sibi ac successoribus ligium homagium exhiberet: census vero pro regno attributo mille squifatorum impositus est.

« Constantiae imperialici gloriose reginæ Siciliae, ac charissimo filio illustri regi Siciliae, eorumque heredibus.

« Super gentes et regna etc. » Et infra: « Credentes quod prædicatorum regum vestigia vestra regia seruitis in devotione, ac obscuris Ecclesiæ immitetur: vobis et heredibus vestris, qui sicut diutus rex Willemus quandam frater tuus felicis memoria Adriano papæ prædecessori nostro exhibuit nobis, et successoribus nostris, et Ecclesiae Romanae fidilitatem et hominum exhibere, ac qua subscrubuntur, voluerint observare: concedimus regnum Siciliae, ducatum Apuliae, et principatum Capuae cum omnibus pertinentiis suis, Neapolim, Salernum, et Amalfiam cum pertinentiis suis: Marsiam, et alia que ultra Marsiam habere debitis, et reliqua tenimenta, que tenetis a prædecessoribus vestris hominibus sacrosanctæ Ro-

mance Ecclesiæ jure detenta, et contra omnes homines adjuvabimus honorifice manutencere.

68. « Pro quibus omnibus coram venerabili fratre nostro Octaviano episcopo Ostiensi, Apostolice Sedis legato, quem ad juramentum tuum, filia imperialrix, recipiendum transmisimus, fidilitatem nobis, nostrisque successoribus, et Ecclesiae Romanæ iurasti, sicut continetur in duobus similibus capitularibus, quorum unum penes te sigillo nostro, alterum penes nos sigillo tuo aureo signatum habetur. Firmiter repromittens, quod quia præsens præsenti debet hominum exhibere, quandocunque nos, aut successores nostri te in aliqua parte regni, quam secure possis adire, ad nostram præsentiam vocaverimus, reverenter accedes ligium hominum præstitura, nisi certum impedimentum, aut necessitas evidens interveniat, quibus cessantibus sine fraude venies ad ligium hominum faciendum. Cum autem tu, fili rex, favente Domino, ad legitimam aetatem perveneris, nobis et successoribus nostris, ac Ecclesiae Romanæ fidilitatem et ligium hominum exhibelis: censum vero sexcentorum squifatorum de Apulia, et Calabria, quadringentorum vero de Marsia, vel equivalentis in auro, vel argento, vos ac heredes vestros statuistis Ecclesiae Romanæ annis singulis soluturos, nisi forte impedimentum aliquod interveniat, quo cessante census ex integrō persolvetur. Electiones autem secundum Deum per totum regnum canonice siant, de talibus quidem personis, quibus vos, ac heredes vestri requisitum a nobis præbere debeatis assensum ». Quod ad Siciliæ præsulum electiones spectat, quarum causa ingentes contentiones exarsere; de iis ita definivit Innocentius, ut cum sedes aliqua vacaret obitu episcopi, Romano Pontifici atque Constantia, vel heredibus denuntiato, de præficiendo Ecclesiae episcopo deliberaretur, eoque electo, regius consensus flagitaretur, antequam Ecclesiae administrationem adiret. Quid porro Constantiae imperialtrici ob egregia maiorem erga Ecclesiam merita in præsulum electioibus concessisset, Siculum clerum certiore fecit³, præscripsitque, ut in electionibus celebrandis se gerere deberent, nec minis metue debilitari se, vel frangi promissis ac spe paterentur: scientque omnes electiones, quæ ex imperata forma non fierent, rescindendas. Jussit etiam, ut in agitandis litibus libere, si ita vellent, ad Sedem Apostolicam provocarent, legatisque Apostolicis, cum ad eos missi essent, religiose obsequerentur.

69. Dum hæc ageret Innocentius, Sicilia regno inhiabat Marcwaldus, cuius perlidiā et scelerata consilia, quæ in se et filium suum in regno conflabat, agnoscens Constantia, bellum ipsi denuntiavit, ac regio Diplomate hostem promulgavit, jussitque subditos ab ipso ut scelesto proditore cavere: sinistram etiam imperatrix de Gualterio

¹ Innoç. Vit. auct. — ² Innoç. l. l. Ep. CDVIII.

³ Ep. CDX.

episcopo opinionem concepit, regiumque sigillum, quo ut regni Siculi cancellarius nubebatur, eripuit, quod ipsius fratres Marcualdum in regnum duxissent : conciliavit tamen illi Innocentius Gualterium, atque adeo in ipsius gratia constituit, ut Augusta e vivis discessura filium ei regendum committit. Cum eos tumultus increbescere ac fluctus sensim extollit atque infrenare videret Innocentius, Octavianum Ostiensem episcopum, legatum in Siciliam misit¹, ut impendens belli iniarias disuteret, populosque in Constantie Augustae ac regis Friderici ejus filii fide confluueret ; atque archiepiscopos, episcopos, priores, abbates, aliosque Ecclesiarum in Sicilia praelatos legato obtinere parerat jussit.

70. Adierat Siciliam Octavianus, cum imperatrix Constantia xxvii Novemb. diem suum obiit, scriptoque testamento Romanum Pontifice regni moderatorum (quam dignitatem regni balium vocabant) ac Friderici tutorem designavit, triginta milia tarenorum, quod monete erat genus, ex regis Siculi redditibus pro defendendo regno attribuit ; si quos vero ampliores sumptus aleudo militi sustinendoque demandato oneri desideraret, omnes illi ex regio arario refundendos decrevit : educendum vero Fridericum Panormitanum, Montis Regalis, et Capuano archiepiscopos, ac Gualterio cancellario commisit. Ut vero contra Marcwaldi tyrannidem affectantis ad se balium Siciliae ex testamento Henrici imp. mentientis impetus certandum Innocentio fuerit, sequenti anno dissenserunt, nunc breviter quid de eo Richardus de Sancto-Germano in suo Chronico asserat, perstringamus ; pauca tamen de eo auctore, cuius manuscriptum perpetuum in bibliotheca Cassinensi extat, atque ex eo delibatum summa fide exemplar habuimus, saepius a nobis adducendo, ad illius laudem, quam silentio obruere ac deterere nefas esset, primitus ; illum, sive veritas spectetur historiae, sive diligentia, qua praecipua que in orbe universo, maximeque in utriusque Sicilia regno, e quo oriundus erat, gererentur collegit, primis etiam Annalium scriptoribus conferendum. In suo ille historiae proemio testatur notarii se officio functum in oppido, cui a sancto Germano nomen inditum : ea suis Annalibus commendasse, que vel hauisset oculis, vel a viris fide dignissimis acceptisset ; eaque ad scribendum ratione permotum, quo secutara posteritas veterum factis erudita aliquam utilitatem delibaret. Suam porro ille historiam a tempore, quo Guillelmus Secundus Siciliae rex fatis cessit, suique ingens desiderium reliquit, et Clementis papae anno secundo est auspiciatus. Is vero auctor de Constantia Augusta hoc anno ex humanis exemptam et Marcwaldi consilio hoc prodit : « mxcviii. Imperatrix ipsa processu temporis S..... obiit, et predictum filium unicum Fridericum, et regni balium Innocentio papae ex

testamento reliquit: dictus vero Marcwaldus cognitus de morte imperatricis, congregato malignorum exercitu, quos prece pretiose conductuxerat, regnum non sine illorum, qui erant de regno, auxilio et ducatu intravit, et veniens in comitatum Molisi, in quo fidei sue reliquiae servabantur, ad dictum Cassinensem albatem pro pace legatos misit, per quos etiam ipsum, ut sibi regni juraret balium, quod sibi imperator reliquerat, ut dicebat, requiuvit. Quia vero a predicto abbate hoc obtinere non potuit, nam primo regni ipsius balium dieulo Innocentio papae juraverat, qui contra ipsum Marcwaldum ad jam dictum abbatem duos miserat cardinales, cum exforlio militum Campanorum et auxilium terre sue eundemque Marcwaldum excommunicationis vinculo innodaverat, et seqnaes illius : ipse sui furoris impatiens coepit more Theutonico in terram monasterii deservire ». Ille auctor de tyramni conatibus et Innocentii sese illi opponentes constantia. Nunc quid contra alterum ferociissimum tyramnum, qui in Septentrione sciebat, actum fuerit, perstringamus.

71. *Contra Sueronem Norvegiae tyrranum sollicitat finitos reges Innocentius.* — Felicior in concepto scelere Marcaldo tyranus Sueri extiterat, qui tumida ambitione consilia in opus perduxerat, ac Norvegiae coronam legitimi heredis sanguine stillantem rapuerat, crudelitatemque exquisitissimam in eos, qui ejus tyrannidi restiterant, exercebat : alias spe corruperal, alias ferro prostraverat, alias in exilium exegerat, alias etiam suis fraudibus circumvenerat ; ut enim pios ad obsequium alliceret, Clementis Pontificis litteras adulterarat, inque sui favorem corruperal, hinc vero in omnes nullo discrimine ferociret, maxime tamen in Ecclesiasticos immanem se præbebat : qua in re divinae vindictæ æquitas se depromebat, ut praesules, qui illum improbis natalibus infamem antea ad sacros ordines contra Ecclesiæ canones promovissent, ultorem facinoris experirentur. Insurexit aduersus illum Innocentius repulsisque oratoribus, quos ad Sedem Apostolicam miserat, provinciam injunxit Nidrosiensis archiepiscopo¹, aliisque Norvegiae praesilibus, ut terras, que tyrranno parebant, interdicto percellerent, defigerent anathemate ejus partibus implicitos, ac tyrannidis fautores litterasque Apostolicas, quas depravarat, adulterinas promulgarent.

« Innocentius etc.

« In vestrorum et totius populi Norvegiae criminum ultionem permittente Domino credimus accidisse, quod usque adeo in vos et totum regnum Norvegiae tyrrannica Sueri crudelitas et violentia detestanda prevaluit, ut et regnum nec electione principum, prout accepimus, nec ratione sanguinis occuparit, et in viros Ecclesiasticos ipse, quondam Ecclesiastico (sicut dicitur) functus officio, debachetur, Ecclesiæ opprimat, clericos persequeatur,

¹ Ep. cdx.

Ep. ccclxxx.

affligat pauperes, et saevia in potentes : ita ut divino credatur accidisse iudicio ; ut qui secundum etiam suam assertionem illegitime natus, ad sacros non fuerat ordinis promovendus, contra sanctiones canonicas assumptus ad eos, fortius in illos deserviat, qui in ordinatione ipsius statuta canonum non servarunt ». Consentit Crantzius¹, illum sacerdotium gessisse in Pherogia, additque natione Suecum fabro patre geritum fuisse, atque fugientibus ab Erlingo fusis casu per deserta obvium, se illis ducem praebusse, fregisse viroles, mentilaque origine Haraldum Hyberniensem avum sibi vindicasse, ac Siwardo procreatrum se finxisse, mox vulgo errori suffragante, totam Norvegiam cedibus, ferro, flammis, ut tyrannidem firmaret, corrupisse. Et infra : « Miratur autem non de Deo, qui ad correctionem vestram ejus tyrannidem hactenus toleravit, nec de ipso, cuius spiritus obstinatus in malo, malum dediscere, assuetus iniquitati, non potest : sed de his qui apostatam, sacrilegum et nefandum adhuc etiam sacrilega temeritatis ausu sequuntur, et ei praebeant auxilium et favorem, cuius tyrannidem persecuti potius pro viribus tenebantur, etc. Dal. apud civit. Castell. II non. Octob. »

72. Earum litterarum exordium praefigit litteris ad reges Danie et Suecia missis², ut ipsos ad profligandam Sueronem tyrannidem incitare, cum nec suffragii Norvegorum electus, nec sanguinis iure succedere posset, atque impudicis tantummodo natalibus e stirpe regia se procreatum jactaret, consurerent ad cruendum ex ejus crudelitate miserum populum, defendendas Ecclesias, librandos pauperes, servandos nobiles. Cum vero Sueronem Innocentius membrum diaboli ac monstrum appellat, quod his solis parcat, quibus nocere non possit, constat immanni quodam furore percitum tyrranum fuisse. Illius partibus magna dignitatis sua labe ac dedecore Bergensis episcopus sese irriterat, scelerique consentiebat, quem Pontifex³, rei veritate indagata alio excussa, ab archiepiscopo Nidrosiensi e gradu dimoveri atque anathemate ritu solemnri feriri jussit. Iujus vero fortem animum collaudavit, qui nullo terrore a tyrranno objecto infringi, nullis blanditiis flecti, nullis promissis corrumphi potuerat, ut Sueronis crimen partes sua auctoritate augeret, atque exilium improbae felicitati prætulerat. Tradit Innocentii Vitæ auctor, illum Pontificis jussu a Lundensi archiepiscopo benigne exceptum, regnique invasore extincto, Ecclesie sue felicissime restitutum.

73. Nec Norvegos modo premebat Suerus, verum et Islandos, etiam præsules et clericos partium suarum studio inficerat : quos Innocentius acerrime coarquit⁴, quod Sueronis e sacris ejecti et apostatae, et Deo ac sanctis ejus (ut loquitur) ob

sclera sua inimici, societate se implicuissent ; objecit etiam plura alia crimina ut ex eorum turpitudine concepto horrore, ab iis sibi temperarent, pervicaciam erga præsules projectam verecundiā, homicidia, incendia, stupra, aliaque sclera, que dicenti ruborem injiciant. Eadem¹ ad principes et populos Islandia scripsit, adjecitque se eorum salutis maxima cura urū, promide hortari, ut præsules colerent, corum preceptis obtemparent, imo ipsi numini in corum persona id obsequiū deferrent, dederent se bonis operibus, ac præsertim eleemosynis, que instar aquæ crimina, ut Scriptura commendat, extinguant. Præsules vero alloquens, ita pergit eorum ignaviam carpere, qui animas in exitium aeternum ruentes a precipitio non revocarent, justis censuris sclera non inscelarent, populorum sanguinem ex eorum manibus a Deo exactum iri ; pastorem enim eos facendo occidere quos peccantes non arguat ; tum legatum ad eos se missurum pollicetur, que omnia in meliorem statum restituat. Ac justissimi sane ob maximam animarum stragem concepti doloris querelas de ignavis iis præsulibus effundebat Innocentius, cum ex eorum negligentiis veluti ex funesto quodam fonte tot mala emanarent in eas regiones, que tandem successorum pari vel maijore inertia, heresi contaminatae profligatae fuerunt.

74. *Ex Utlandia pravos usus eliminat ; Ecclesie Suecane consulit.* — Incubuit etiam Innocentius excindendis vitiis, que submotas alias ad Septentrionem regiones turpi daemonum servituti addixerant, et bonis consuetudinibus, que sensim abolebantur atque obsolescebant, confirmandis, inductisque improbis extirpandis. Traditus fuerat mos a primis in Utlandia insula religionis Christianæ satoribus, ut præpositus, qui vices episcopi gerebat, in parochiis perlustrandis Synodos cogeret ; eos qui scelerum publicorum nota asperserant, se sistere juberet, fati crimen, penitentiâque impositam exciperet : si accedere contemnerent, vel scelus emendare, contumaces obfirmatosque in criminè anathemate feriret : quam piam consuetudinem tollere populi meditabantur, et cum iis qui fidelium consortio depulsi erant, familiariiter agere non verebantur. Praeterea pullularant aliae improbae consuetudines ut in gradu vetilo matrimonia pecuniis erogatis contraherent, ac pro damnis quibuscumque illatis, non nisi ad marcham unam solvendam cogi possent. Ergo ad restituendas probe institutas consuetudines, ac nefarias et injustas antiquandas, præposito de Serand, atque aliis Utlandie præsulibus scripsit litteris, operam, incusso rebellibus censuram terrore, collocare imperavit² ; ne vero Pontificia jussa eluderentur, Absalonii archiepiscopo Lundensi imposuit³, si præpositus ac prelati data imperia exequi negligenter, in eos animadverteret.

¹ Albert. Crantz. Norvag. l. vi. c. 13. — ² Ep. CCCLXXXI. — ³ Ep. CCCLXXXII. — ⁴ Ep. CCCXIX.

¹ Regest. post eund. Ep. — ² Ep. CDXVII. — ³ Ep. CDXIX.

75. Consulente eodem archiepiscopo, Sedem Apostolicam, ac deferente, quod cum in Dania more aliarum gentium testamenta non conficerentur, sed ubi aliquis Ecclesie vel monasteris pro anima sua salute bona conferre cuperet, sive in extremis ageret, sive bona valetudine interetur, modicium terra panno involutum altari imponere, vel in extrema pallii ora quod episcopus vel prelatus sustineret, collocare, adhibitusque testibus eam donationis formam pronuntiare solitum que scelatio dicitur, demum consturrexisse quosdam cavillatores, qui eas donationes infringere ac revocare niterentur; idcirco supplicem rogare Innocentium, ne spoliari Ecclesiae perturbative pateretur, quibus hujusmodi donationes collatae fuissent. At rei aequitate adductus Innocentius, datis ad archiepiscopum euendum et clerum Lundensem litteris¹, censuras in eos distingere mandavit, qui aliquid in ea re novarent, cum hujusmodi consuetudo non tam factae donationis quam possessionis traditae evidens (ut ait) argumentum foret.

76. Exaratis aliis eidem archiepiscopo litteris², Pontifex ea omnia quae Adrianus ipsius predecessor in confirmingo regno Sueciae decreverat, ex cardinalium sententiâ, sua auctoritate, ut firmum ad secuturas ætates esset, munivit. Corroboravit præterea primatum Lundensi archiepiscopo in regnum Sueciae, adeo ut tam Absalonus quam successores, Sueciae archiepiscopum consecrarent, qui fidei sacramento, salva supra Pontificis Romani auctoritate, ipsis se adstringeret. Ad obtinendum vero pallium utrumque archiepiscopum legatos ad Sedem Apost. transmittere, palliumque ad Lundensem Ecclesiam deferri jussit, ac tum Lundensis archiepiscopus, adacto in fidem et obsequium Romanæ Ecclesie archiepiscopo Sueciae illud daret, quod quidem ante ab Escillo Lundensi erga Stephanum Upsalensem sub Alexandro papa usurpatum fuerat, ne vero is usus temporum sectorum injurya obrueretur, quæ a predecessoribus Adriano, Alexandro, Lucio, Urbano, Clemente et Celestino sancta erant stabilivit. De quo ad euendum Lundensem Diploma amplissimum dedit Innocentius; nunc quid Gnesnensi archiepiscopo scripsit intucamur.

77. *Polonie et Hungariae res componit.* — Ad comprimenda hostium storum consilia, refran-nosque impetus, ad Sedis Apostolicae praesidium confugiendum ratus Boleslaus Wratislaviensis dux obtinerat, ut Polonis præsulibus provincia ea imposita esset, ut Apostolica auctoritate in eos censuras expedirent, qui bellum ipsi inferrent; sed ii cum Pontificia jussa negligenter, questus est apud Apostolicam Sedem, nullum hactenus auxilium ex Apostolico patrocinio se perceperisse: unde Innocentius ad Gnesnensem archiepiscopum ac suffraganeos datis litteris³ demandatum ipsis mu-

nus exequi, atque in Boleslai impugnatores anathema jaculari jussit. Tradit vero Longinus¹, Boleslaum a filio suo Jaroslao Wratislavieni ducatu facta cum proceribus conspiratione ejectum. Ardens enim ambitione juvenis id scelus in odium Adleydis noverice ausus est, quod filios ex ea susceptos præferriri sibi a patre consiperet; dein vero patri conciliatus Wratislavensi episcopatu ornatus est, suamque Ecclesiam donato Nissensi agro auxit. In aliis etiam Polonie regionibus nonnulli turlarum extitit: exemplo enim e vivis Waladimiro Ilaciensi duce qui a Pannoniis sua ditione dejectus, Casimir Polonorum ducis beneficio, et armis restitutus fuerat², plures Russæ principes, inter quos Romanus defuncti nepos ardentius ceteris principatum illum affectabat; contra quos moventis Cracovia Lestko Albus Ilaciensis obviam officiose factos perhumaniter exceptit; dein mutatis animis in arma coortos fudit, arecumque ad deditiōnem compulit, demum magnis controversiis agitatis, quamvis illam in provincie formam redigere, ac Polonie conjugere percupere, beneficiario jure Romano tradidit, ne si id negaret, impendente jam a Mieczislawo majoris Polonie duce bello hostium numerum augeret, atque a fronte et tergo peteteretur.

78. Nec pacatae adhuc erant in Ungaria res; quamvis enim in suscepto primum, ut vidimus, Pontificatu Innocentius curas in eo regno ad pacem adducendo posuisse, mola tamen inter regem fratre-mque discordia nondum sopita erat, ad quam iterum componendam litteras Apostolicas Andreæ duci scriptis, quibus post exornatum multis laudibus Ungariae regnum, quod semper Sedi Apostolice fidissimum exitisset, atque etiam ipsius Bela pater, dum schismatis funesti tempestate concuteretur Ecclesia, pro illius dignitate periculosissimum bellum in schismaticos suscipe non veritus esset, significavit³ incredibili se conciliandæ inter ipsum ac regem pacis cupiditate ardore, atque ad eam amplectendam paternè adhortari, quam si resperret, sciret se Strigonensi et Cologensi archiepiscopis provinciam tradidisse, ut in ipsum fautoresque anathema fulminaret. Subditur in Regesto, eodem exemplo litteras Strigonensi et Cologensi archiepiscopis scriptas: nimur ut in regni perturbatores intentato censuraru[m] Ecclesiasticarum terrore insurgerent. Ob hos tumultus Ungariae regi Innocentius indulxit⁴, ut comitem Mozonem, atque alios viginti viros nobiles, qui cruce erant insigniti, ac protectionem Syriacam voventur, in Ungaria ad servandam pacem, frangendosque rebellium impetus retinere posset.

79. *Status infelix Terra Sanctæ; expeditionis instauranda gratia nulli opere parcit.* — Defluxit ad Terræ-Sanctæ res oratio, quarum lugubrem statum descripturi ex litteris Innocentii nonnulla

¹ Ep. cxx. — ² Ep. ccxvii. — ³ Ep. xlvi.

¹ Long. hist. Pol. hoc anno. — ² Ibid. — ³ Iunoc. l. t. Ep. cclxx. — ⁴ Ep. ccclxix.

præmittemus. Exempto ex humanis Henrico comite Campaniæ, eodemque rege Hierosolymano, Aimericus rex Cyperi ducta in uxorem ab eo relieta vidua regina Hierosolymana sacri regni sceptrum capessivit; ad quem in Terram-Sanctam adducendum cum Tyri episcopus, expedite Christiano exercitu, nec tum reluctantे patriarcha Hierosolymano prefectus esset, celebrandis regiis nuptiis patriarcha vehementius affinitatis objecto impedimento obstatere, Tyrique episcopum in odium et invidiam apud Romanum Pontificem litteris aculeatis vocare conatus est; mutata dein voluntate, regem regnante matrimonio jam perfecto corona redimivit. Patriarcham Innocentius perstrinxit litteris suis¹, quod vel male prius contradixisset, vel ignave postea assensisset, se vero post excusam rei veritatem, juste in ipsum animadversorum; carpit etiam quod tum ipse, tum ali Syrie presules mutuis se convicia lacesserent, alerent odia, invicem famam alienam roderent, atque obscurarent, unde pravum exemplum in populos emanabat, divinaque iracundia exasperabatur, quam potius orationibus, vigilis, jejuniis, aliisque, ut ait, operibus charitatis, mollire debuissent.

80. Elegerant porro in regem Aymericum Transmarini principes, concurrentibus certatim omnium studiis, ut Innocentius ad Tripolitanum comitem datis litteris testatur², quod magna spes de promovendis Terra-Sanctæ rebus, magnisque ex Cypro ad debellandos Saracenos (conjectis iis regnis) auxiliis eliciendis contrahendisque affligeret: ne vero interim laboraret Cyprus, dum Hierosolymitanis rebus subveniretur, rogavit Pontifex Tripolitaum comitem, cum Cypri e regno suo tuendæ Terra-Sanctæ causa discessisset, ac deserta qua fruebatur quiete, aedundis laboribus, penetrandisque periculis caput objecisset, ut si qua necessitas postularet, ad defendendam Cyprus advolaret. Ad similem ferendam opem principem Antiochenum, magistrum et fratres militie Temp̄i est adhortatus³. Consuluit etiam novi regis Hierosolymani, reginæque auspicio, ipsosque, ac regnum, et omnia, que in suam ditionem redacturi essent, in Apostolicam clientelam admisit. Ne vero dissiperent vires transmarinarum regionum, que maxime ad frangendos Saracenorum conatus erant necessariae, si Orientales in Occidentem, ut consueverant, ad Iustranda Apostolorum limina transfretarent, nuncupati voti religione eos liberavit⁴, modo aliquam pecuniam in bellum contra Saracenos insumenda clargirentur.

Proposuit vero Aymerico egregia præcepta Pontifex, quibus mores regios perpoliret, regnumque optimè administrarel, ubi enim ipsius orationem se exceperisse, ac perhuiusmodi audisse prefatus, gratulatusque est, quod elidendis Saracenorum conatus se accinxisset, hortatus est⁵, ut

quanto altiore fastigio emineret, tanto magis de-
mitteret superbos spiritus, divinam opem implora-
ret, sine qua ipsius impetus inanes reciderent,
denuo certissimi subsidii spe implevit.

81. Nec vanæ pollicebatur, totu enim pectore cogendis ex Gallia, Hungaria, Anglia, Italia, auxiliis incumbebat, ut demonstrant litteræ ad Narbonensem archiepiscopum et suffraganeos, datae Reate XVIII kal. Septemb. que etiam ad alios præsules principesque orbis Christiani missæ fuere: iis enim, ubi Hierosolymæ sub Saraceno jugo calamitosissimum statum, Sepulchrum Domini, quod Prophetæ gloriosum prædixerat, profanatum descripsit, induxitque Sarracenos Christianis insultantes, enarrat, quid Germani in Terra-Sancta egerint, ut Berythum a Saracenis desertum ceperint, auditaque Henrici imperatoris morte, metu perciti in Occidente intempestive redierint: Saraceni vero, erectis et confirmatis animis magna Christianorum trucidata multitudine expugnarint Joppen, ac per reliquas terras diffusi omnia va-
stant, tantoque terrore perfusi sint Christiani, ut ex urbibus pedem efferre non audeant. Quare ipsos hortatur¹, ut zelo incitati in arna contra ipsos prosiliant.

« Existente quondam in castris area Domini Sabaoth, Urias domum suam ingredi recusavit, a lito etiam uxoris se compescens amplexu: nunc vero principes nostri, gloria Israel de loco suo in injuriam nostri translatâ, vacant adulterinis amplexibus, deliciis et divitiis abulentes, et dum se invicem inexorabili odio persequuntur, dum unus in alium suas uititir injurias vindicare, non est quem moveat injuria Crucifixi, non attendentibus ipsis, quod jam insultant nobis iniuncti nostri dicentes: Ubi est Deus vester, qui nec se potest, nec vos de nostris manibus liberare? Ecce jam profanavimus sancta vestra: ecce jam ad desiderabilia nostra manum extendimus, et ea loca impetu primo violenter invasinus, et vobis tenemus invitit, in quibus superstitionem vestram principium fingitis suscepisse. Jam infirnavimus, et confregimus bastas Gallorum, Anglorum conatus elisimus, Theutonicorum vires compressimus; nunc secundo Hispanos domiuimus animosos, et cum omnes virtutes vestras in nos duxeritis concitanus, vix adhuc in aliquo profecistiis; ubi ergo est Deus vester? Exsurgat nunc, et adjuvet vos, et fiat vobis et sibi protector. Theutonici siquidem qui se presumebant inauditum de nobis reportare triumphum, ad nos vehementi spiru transfretarunt, et cum solum castrum Baruth nullo defen-
dente cepissent, nisi eos, sicut et alios principes vestros fugie beneficium liberassel, in se potentiam nostram graviter fuisse experti, et eorum stra-
gem ipsorum soboles perpetuo deploraret. Reges cuius et principes vestri, quos dudum de terra fugavimus Orientis, ut timorem suum andendo

¹ Ep. DXVII. — ² Ep. CDXXXVI. — ³ Regest post eand. Ep. — ⁴ Ep. CDXXXVII. — ⁵ Ep. CDLXXXIV.

¹ Inne. I. I. Ep. CCCLXXXIV.

dissimilent, ad suas latebras, ne dicamus regna, reversi, malunt se invicem expugnare, quam de nno vires nostras et potentiam experiri. Quid igitur superest, nisi ut his, quos fugientes in excusationem vestram ad terras custodiam dimisiatis, gladio ullore peremptis, in terram vestram impetum faciamus, nomen vestrum et memoriam perditori? Qualiter ergo, fratres et filii, opprobria exprobantium repellamus, qualiter eis poterimus respondere, cum eos pro parte verum prosequi videamus, sicut nuper ad audiendam nostram certa significacione pervenit: receipimus enim litteras de partibus transmarinis, quod cum Acon navigio pervenissent, castrum Baruth obtinuerunt, nemine defendente ».

82. Berythum appellat Lubecensis, adjicique Coruthum a Germanis cinctum obsidione, que cum in longum tempus traheretur, cœpto deditionis tractatu saepius aliquorum temeritate discussu, annonaque in castris ingravescente, percrebuisse advenientis Saphatini, qui maxima e Perside, Media, Damasco contractas copias secum rapiebat, terrorem, habitoque bellico consilio, ipso Purificationis B. Virginis pervigilio inductum omnibus, ut sequenti die omnes: ad conferendas cum hoste manus expediti succinctique essent, cumque omnes magno ardore impetum in hostem facere paratissimi essent disseminatos cacos susurros cancellaria imperii familiam, aliorumque principum spnplectile tota aliisque impedimentis collectus versus Tyrum iter arripiuisse, moxque exorto tumultu omnes in præcipitem fugam se effusisse, relictis iis tantummodo, qui morbo impliciti, vel sauciai erant, quos barbarica rabies assumpsit. Nec mirum si hostilis exercitus Christianos solo terrore diffilarit, cum ii criminibus gravissimis divinam iracundiam lacescissent; plures enim, inquit auctor, qui divini nominis defendendi amore uxores proprias reliquerant, meretricis blanditiis delimiti sceleri indulgebant; unde et divinum unum in eos, quos crimen instabiles fecerat, iras laxasse visum est, cum fugientes fulguribus, tonitruis, fulminibus, grandine, pluvia, eluvionibus que maximis fatigaret.

83. « Sarraceni vero in Joppen facientes impelum, ex adverso eam per violentiam occuparunt, et cæsis multis Christianorum millibus, eam funditus destruxerunt. Verum Teutonici, rumoribus de morte imperatoris acceptis, non expectato passagi tempore, naves reduces ascenderunt; unde Sarraceni qui ad resistendum eis exercitum paraverant copiosum, in terram Christianorum adeo debachantur, ut Christianis nec sine periculo ciuitates egredi liceat, nec in ipsis sine formidine remanent, inno eis gladius foris imminet, metus intus ». Eadem confirmantur a Lubecensi, qui ait¹ Joppe a Sarracenis obsessa Henricum regem Hierosolymitanum eo accurrisse, Christianosque plus

æquo generosos, præcipiti eruptione temere in hostem facta, primo impetu cæsis pluribus, vertisse alios in fugam, qui tandem collectis animis conglobati Christianos repulere, quos cum persecuerent atrocius, cives metuentes, ne Sarraceni permixti fugientibus ingredenter Joppen, portas occluſere, atque ita Christiani in civium conspectu trucidati; illos Germanos fuisse refert anctor, atque Italorum et Anglorum qui in urbe erant, in eos invidia et odio hostili gladio expositos, nec nullo post urbem a Sarracenis expugnam. Regem vero Henricum magno mœrore ob ingenem Christianorum stragem editam perfusum Aconem revertisse: subditque de funesta illius morte, dum solus cum altero ad colligendam frigidorem auram super exedras staret, subito cecidisse, ei fracta cervice expirasse; cui Stadensis consentientia tradit his verbis¹: « Rex Hierusalem nocte surrexit, ut urinam proiceret, et de fenestra cadens, fractis cervicibus, expiravit, et cliens similiter qui cum retrahere curabat »: haec Stadensis. De successore vero agens Lubecensis, appellatum asserit a principibus regem Tyri, et cum vidua regina nuptias contraxisse. Sed jam nos Cypri regem illum fuisse ex litteris Apostolicis vidimus; de discessu vero Germanorum præcipitato, eadem quæ Pontifex refert: Tristi allato nuntio de obitu Henrici imperatoris, qui in Sicilia anno superiori diem clausorū, principes commotis redditum protinus adornasse, post solutam Coruli obsidionem, atque apetente Martio paucis relictis mare concendisse, ita formidanda initio illa Germanorum expeditio evanuit, cum Sarracenum imperium ab iis evertendum videretur, iisque abeuntibus arcitis a Sarracenis Christiani premi cœperint; ad quos juvandos egregia hac adhortatione Occidentales incendit Innocentius: « Si Deus subiit mortem pro homine, dubitavit homo mortem subire pro Deo; cum non sint condigne passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis: negavit etiam servus Domino divitias temporales, cum Dominus servo divitias largialtur æternas, quas nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt ».

84. Subiicit Pontifex se duos cardinales ad instruendam crucis signatorum expeditionem promovendamque, Romanæ Ecclesie sumptibus sustentandos mittere, atque alterum Petrum S. Mariae in Via-Lata diaconum cardinalem in Gallias irejussum, de induciis inter Francorum et Anglorum reges conciliandis acturum, ut ex utroque regno vires cogantur, de quibus nos supra; alterum vero Siffridum, tit. S. Praxedis presbyterum cardinali, Venetas ad classem adornandam destinare: tum profecturis Sedis Apostolice clientelam, reliquas criminum labes post exceptum exomologescos sacramentum delendas aliasque prærogativas pollicetur; tum remittendas iis qui ære alieno ob-

¹ Chron. Slav. l. v. c. 2 et 5.

¹ Stra. in Chron.

stricti sunt pecuniarum usuras, creditoresque ad eas relaxandas restitundasque pro eo tempore, quo arma gesserent, compellendos ; tum addit animos, ac bona spe implet suis divinum numen cœlesti ope non futurum.

Antequam vero superiores litteras daret, ac Germanos ex Syria vela fecisse didicisset, accepto imminentis eorum reditus munio, ex Italia colligere vires salterat, ne omni auxilio Terra-Sancta destitueretur, ac Ingubres litteras per Siciliam¹, Apuliam, Calabriam, Tusciam sparsar, quæ Syracusano episcopo atque abbat Sambuciensi inscriptæ sunt, quibus proposito infelicius Terræ-Sanctæ statu, quæ sanguine Christiano furore Barbarorum fuso madebat, elegantissima adductis pluribus sacre Scripturæ oraculis, depicto edisserit ut Apostolica Sedes sapientius fideles incendere conata sit, ut filios (sic enim loquitur) in injuria paternæ vindictam, et fratres armaret in fraterni excidii ultionem, ac licet plures reges principesque correptis sacris armis in Syria ad reparandas illius res profecti essent, tamen quia, ut eventus docuit, turgerent superbia, atque humana magis quam divina potentia freti essent, omnes illorum conatus a Barbaris fractos debilitosque fuisse, qui si aeterno numini divino amore conjuncti fuissent, tanto robore cœlitus fuisse indulgi, ut vel unus Christianus mille, et duodecim millibus Saracenorum profligandis par extisset : non ideo tamen adjicendos animos, tandem enim placidum ac propitiū Deum futurum, ne partas victorias Saracenus potentie suæ adscribat, et Christo procaciter insultet ; tum haec gravissima librat, subjungitque : « Quis igitur in persona propria pro eo laborare recusat, imo etiam extrema pericula sustinere, qui pro nobis crucis patibulum subire voluit, ut inimici a nobis expelleret potestatem ? Quis sua denegat illi, qui nobis et esse contulit et habere ; qui centuplum retribuit in presenti, et in futuro premia pollicitur aeterna : nam et secundum Apostolum, pietas promissionem habet vita que nunc est, et future ? Quis pro eo mori denegat, qui factus est pro nobis obediens usque ad mortem, mortem autem crucis, qui habet potestatem corpus et animam perdere in gehennam, et secundum multitudinem miserationum suarum brevi temporis spatio morilis compendio vitam istam in aeternam potens est commutare ? » Addit se omnibus Siculis imperasse, classem conpareant committantque illam instruant: cum enim Germani, ut accepit, redditum apparent, rem plenam periculi futuram, si nulla in Palestinam auxilia submittetur, ac non modo amissa non reparatum iri, sed quæ supersint, gravissimum discrimin aditura : tum hortatur episcopum Syracusanum atque abbatem Sambuciensem ut urbes, oppida, et pagos Siciliæ obeant, et Christianos ad arma pro tuendo Christi nomine, in-

fringendaque Sarracenorum tyrannide corripienda incendant, amplissimam criminum veniam erucem induituris proponant ; subditurque, eadem sententia per Apuliam, Calabriam, ad Tusciam litteras Apostolicas sparsas fuisse.

85. Alijs etiam eloquentiae Christianæ gloria florentibus viris, Liddensi episcopo², Tramensi archiepiscopo, episcopo Capersanensi, priori S. Andreæ de Benevento³, abbat de Floribus, aliusque pluribus provinciam demandavit, sacram bellum in Sarracenos pro concione promulgarent, se cardinales Pisas, Januam, Venetiæ pro ornanda classe misisse, magna ex Galliis et Anglia conciliatis regibus auxilia sperari : jussit etiam variis in locis ab archiepiscopis Concilia provincialia cogi et celebrari, in quibus de comparandis pro milite stipendiis ageretur, quod probant litteræ⁴ ad Ebredunensem, Arekalensem, Aquensem archiepiscopos datae : ne vero sinistra suspicio aliquem imbueret, Pontificem indictas in Terram-Sanctam pecunias ad sua commoda derivaturum præcepit, ut eæ ab episcopis diocesisanis cogerentur, atque et Templariorum unius, alteriusque Hospitalarii consilio pro stipendiis non effuse, sed frugaliter erogarentur, de quo ad Pisaniū archiep. episc. Urbinate, Camalduli et S. Fridiani priores extant litteræ⁵.

Studuit etiam Pontifex impios in Crucifixi obscurum traducere, atque ad condonationem criminum obtinendam imponere consuevit, ut sumptis armis in Terram-Sanctam proficiserentur, ita W... comitem Folcarciensem virum scleratum, qui Ecclesiæ fideles oppresserat anathemate percutsum, jam nobilis viri R. de Ago opera ad officium redemptum in arma sacra posilire jussit, atque ab R. Massiliensi preposito ea lege communione fidelium restitutum iri est pollicitus⁶. Similia Remundo comiti Tolosano viro scelesto ad Ecclesiæ, aqua amputatus fuerat, reducto, propositus⁶, egregiaque avi ipsius in Terra-Sancta facinora edita, ante oculos constituit, ut tum præteritis criminibus susceptam labem detergeret, tum ad aquandam majorum gloriam defensa Christi causa se incitaret. In excitando etiam ad bellum sacrum Alexio Gracorum imp. omnes conatus suos collavit.

86. Reparare Terræ-Sanctæ res, atque Saracenorum potentiam evertere poterant Graeci, si suas cum Latinis vires coniunxissent, tum quod armis opibusque florarent, tum quod facile in Syria trajicere possent. Ad eos ergo in opus aedificationis, atque ad Ecclesiæ revocandos conatus suos Innocentius contulit. Porreverat illi tractandæ rei occasionem Alexius, qui ut Innocentii Vitæ auctor enarrat, Pontifici recenter ad solium Apostolicum eveclo, suos oratores munieribus pretiosissimis onustos miserat, rogaratque ut per legatos impe-

¹ Ep. cccxli et cccxlui. — ² Reg. post eamid. Ep. — ³ Ep. cdix.

— ⁴ Ep. cdvii. — ⁵ Ep. cdv. — ⁶ Ep. cccxcv.

rium lustraret, qui adeo urbane invitatus Albertum, et Albertum, cum litteris ad Alexium misit, quibus ipsum hortatus est¹, ut cæterorum principum, qui Christiana religione imbuti erant, exemplo ad Mahometicam superstitionem excendendam presto esset, atque ad conciliandos schismaticos operam navaret, nec se ignave illatam Romanam Ecclesiam injuriam, e cuius obsequio se Graeci subduxerat, toleraturum.

« Imperialis excellentia magnitudo, si se eoram eo humiliaverit, qui humilita respicit, et alta longe cognoscit, et super eo sui stabiliter imperii fundatum, præter quod aliud ponit non potest, quod est ipse Jesus, et super quo ipse Dominus noster nascentis Ecclesie posuit fundamentum, super hanc petram (inquietus) ædificabo Ecclesiam meam, exaltabitur et elevabitur; quoniam omnis, qui se humiliat, exaltabitur, secundum testimonium veritatis, et firmabitur, et non flectetur: quoniam ædificium, quod super hoc fundamentum consistit, nec casum timet, nec ad machinas formidat hostiles. Ut autem firmissimis et fortius imperium tuum in hujus fundamenti firmitate persistat, oportet ut Deum universis tuis affectibus anteponas, et sponsam ejus Romanam Ecclesiam, cuius ipse fundamentum et fundator existit, præcipue veneroris, ut dum in dilectione sponsi et sponsæ persisteris unitate, ex nulla parte celsitudinis tuae sublimitas quatifiatur ». Verissima haec oracula extilere: cum enim monita Pontificia obtrivisset schismatico fastu Alexius, aliquot post annis in odium schismatis a Galis et Venetis crucesignatis imperio depulsus est, quam perniciem, si obsecutus fuisset Innocentio, a suo capite proplusasset. Pergit Innocentius:

87. « Verum non ut ad detractationem, sed tuam potius correctionem loquamur, miramur non modicum, murmurat etiam adversum te populus Christianus, imo et ipse Jesus, ubi ille te increpat: Hospes fui, et non collegisti me, infirmus, et non visitasti me, in carcere, et non venisti ad me. Cum enim peccatis nostris exigentibus venerint gentes in hereditatem Domini, et coinquinaverint templum sanctum ejus, imo et ipsum Jesum Christum quodam modo captivaverint, lignum sanctæ Crucis, in qua salus mundi pependit, et delevit chirographum mortis antiquæ, in qua etiam Apostolus se asserit gloriari: Mili absti, (inquietus) gloriari nisi in Cruce Domini nostri Iesu Christi, nec Christo exuli subvenire, nec ad liberationem Terra nativitatis ipsius intendere hactenus, sicut debueras, curavisti: cum tamen ex vicinitate locorum, et abundantia divitiarum tuarum, et potentia, qua inimicos Crucis munere